Cabe salientar que. de acordo com a Portaria GM/MS n° 3.193, de 4 de agosto de 2022, os municípios aderidos ao 
PMpB tem como obrigação o pagamento, a titulo de ajuda de custo mensal ao médico bolsista lotado no município, 
o valor em pecúnia de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 
A manifestação de interesse para participação no Programa Médicos pelo Brasil, aos municípios que não fizeram 
adesão no edital anterior, será feita a partir da indicação de vagas e do aceite ao termo. 

Emitido por: RITA DE KASSIA DA SILVA MELO em 30/05/2023 - Gerenciaaps